
Masarykova 
univerzita 

 

Cena Knihy v Brně 

Soutěžní řád  

 

1) „Cena Knihy v Brně“ (Cena KvB) je knižní cena Masarykovy univerzity pro nakladatele 

udělovaná při festivalu „Knihy v Brně“ za původní, vydaný titul. 

2) Cena KvB se uděluje ve 3 kategoriích:  

Kategorie „T“ (Textbooks) přijímá původní vysokoškolské učebnice všech oborů v českém jazyce; 

tištěné, elektronické či interaktivní. Hodnotí se didaktický přístup, metodika, jazyková úroveň, 

atraktivita obrazového zpracování, uživatelská přívětivost.   

Kategorie „G“ (General reader) přijímá původní tištěné populárně naučné knihy v českém jazyce, 

zaměřené na širokou veřejnost, které čtenářům představují čtivým způsobem odborná témata. 

Hodnotí se srozumitelnost i šíře představovaného tématu, grafické a typografické zpracování 

knihy. 

Kategorie „M“ (Moje město) přijímá původní tištěnou literaturu všech žánrů v českém jazyce, která 

se vztahuje k městu Brnu. Hodnotí se originalita a novost pojetí, provázanost s Brnem obsahem, 

autorem, výrobou, oceňuje se přínos díla pro prestiž města.  

Zvláštní cena pro Open Access (OA) knihu 

Poznání je veřejným zájmem a má být dostupné každému, kdo o něj projeví zájem. Zvláštní cena 

pro OA titul bude udělena za knihu v různých jazycích přinášející nejnovější vědecké poznatky 

případně za zveřejnění dosud nevydaných děl zásadního významu všem čtenářům bezplatně. 

Hodnotí se dostupnost obsahu, redakční a grafické zpracování. 

3) Cenu KvB pro každou kategorii uděluje prorektor pro akademické a kulturní záležitosti 

Masarykovy univerzity. Předává ji společně s osobnostmi, které převzaly záštitu, a sponzory 

akce. Laureáty ceny navrhuje devítičlenná porota (vždy 3 členové poroty pro každou kategorii  

a všichni společně pro Zvláštní cenu OA), jmenovaná prorektorem pro akademické a kulturní 

záležitosti Masarykovy univerzity. Ten jmenuje také náhradníky poroty a tajemníka Ceny KvB  

z řad zaměstnanců Nakladatelství Masarykovy univerzity. 

4) Pro každou kategorii se uděluje pouze 1 Cena KvB. 

5) Členové poroty navrhnou ve své kategorii a Zvláštní ceny OA laureáty do 8. listopadu roku, v němž 

má být cena udělena. Masarykova univerzita se může též rozhodnout cenu pro daný rok neudělit 

nebo ji rozdělit mezi více nakladatelů.  

6) Nominace na Cenu KvB v daném roce mohou podávat pouze nakladatelé, kteří budou na akci 

„Knihy v Brně“ aktivně prezentovat svou produkci. Nakladatel může v daném roce přihlásit nejvíce 

2 tituly pro každou kategorii a pro Zvláštní cenu OA. V případě 1. ročníku soutěže se bude jednat 

o tituly vydané v kalendářním roce, kdy je soutěž vyhlášena a v roce předchozím. V následujících 

ročnících lze nominovat tituly vydané od října předchozího roku a v příslušném roce vyhlášení 

soutěže. Titul nelze přihlásit opakovaně. Tituly k posouzení nemůže navrhnout Masarykova 

univerzita a členové poroty.  

7) Nominované tituly předává bezúplatně nakladatel ve formě 1 ks tištěného výtisku a náhledového 

pdf v kategoriích „T“ (u tištěných učebnic), „G“ a „M“ a e-verze případně webový odkaz  

u elektronických knih v kategoriích „T“ a „Open Access“. Termín doručení je 30. září (včetně) 

aktuálního roku na adresu Nakladatelství Masarykovy univerzity, Rybkova 19, 602 00 Brno,  

e-verze na adresu https://journals.muni.cz/cenakvb. Soutěžní tituly budou zařazeny do fondu 

knihoven Masarykovy univerzity. 

https://journals.muni.cz/cenakvb


 

8) Pro účast v soutěži je nutné vyplnit přihlášku, která je dostupná po registraci na webových 

stránkách https://journals.muni.cz/cenakvb. Informace pro účastníky soutěže tvoří přílohu tohoto 

řádu. 

9) Nominace doručené po termínu, či jinak neodpovídající soutěžnímu řádu, budou ze soutěže 

vyřazeny a vráceny nakladateli. 

10) Cena bude laureátům předána na slavnostní ceremonii konané první den festivalu „Knihy v Brně“, 

datum bude včas ohlášeno.  

 

 

 

Prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D., v. r. 

prorektor pro akademické a kulturní záležitosti Masarykovy univerzity 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha:  

Informace pro účastníky soutěže 

 

 

 

  

https://journals.muni.cz/cenakvb


Masarykova 
univerzita 

 

 
 

 

 

informace pro účastníky soutěže cena knihy v brně: 

 

• Přihlášené knihy musí být vydány v letech 2023–2024.  

• Pro každou kategorii lze nominovat nejvýše 2 tituly. 

• V případě tištěných knih v kategoriích „T“, „G“ a „M“ doručte, prosím, jeden výtisk 

nominovaného titulu na adresu Nakladatelství Masarykovy univerzity, Cena Knihy 

v Brně, Rybkova 19, 602 00 Brno. 

• Náhledové pdf nominovaného titulu nahrajte spolu s podrobnějšími údaji na portálu 

https://journals.muni.cz/cenakvb nejpozději do 30. září (včetně). Náhledová pdf 

budou použita pouze pro potřeby porotců. 

• Tištěna publikace je nevratná. Podáním přihlášky vyjadřujete svůj souhlas s tím, že po 

skončení soutěže bude bezplatně zařazena do knihovního fondu Masarykovy 

univerzity.  

• V případě elektronických knih (kategorie „T“ a „Zvláštní cena pro Open Access“) 

nahrajte, prosím, e-verzi spolu s údaji o nominovaném titulu na portálu 

https://journals.muni.cz/cenakvb a v nominaci nezapomeňte uvést (pro „Zvláštní cenu 

pro Open Access“ je to nezbytné) odkaz, kde je titul volně dostupný.  

 

 

Děkujeme za Váš zájem o účast a těšíme se na vaše nominace. 

Nakladatelství Munipress Masarykovy univerzity 

https://journals.muni.cz/cenakvb
https://journals.muni.cz/cenakvb

